
Città di Potenza

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 368/2023 DEL 23/02/2023

N° DetSet 81/2023 del 23/02/2023

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Approvazione del bando di reclutamento e partecipazione alla manifestazione denominata “La 

Storica Parata dei turchi” con l’allegato modulo di domanda.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 368/2023, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



OGGETTO:  Approvazione  del  bando  di  reclutamento  e  partecipazione  alla  manifestazione
denominata “La Storica Parata dei turchi” con l’allegato modulo di domanda.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- le linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale includono la tutela e la salvaguardia

delle manifestazioni popolari tradizionali appartenenti al patrimonio socio-culturale, religioso e
folkloristico della comunità potentina;

- ogni anno nel mese di Maggio,  si svolge la festa del Santo Patrono e la Storica Parata dei
Turchi, integrando attività prettamente religiose con eventi di carattere culturale;

- l’Amministrazione  intende  promuovere  e  rinnovare  la  tradizione  legata  al  culto  del  Santo
Patrono, San Gerardo La Porta Vescovo e alla rievocazione della “Storica Parata dei Turchi”;

- ai solenni festeggiamenti del Santo Patrono, viene attribuita ampia rilevanza sia per il valore
liturgico e sia per quello tradizionale che lo stesso assume;

Considerato che:
- tale  ricorrenza  rappresenta  per  la  cittadinanza  un  importante  momento  di  aggregazione

finalizzato a coltivare e consolidare la propria identità culturale sociale e religiosa, nonché a
tramandare alle giovani generazioni le tradizioni popolari consolidate negli anni;

- l’iniziativa in  argomento,  considerato  il  particolare  momento congiunturale,  rappresenta una
buona opportunità per favorire la crescita economica e turistica della Città;

Dato atto che: 
- la rievocazione storica della “Storica Parata dei Turchi” ha subito, nel corso degli anni, continue

rivisitazioni che hanno portato a delle trasformazioni e collocazioni storiche differenti;
- l’Amministrazione, al fine di stabilire una collocazione propria della stessa, si è avvalsa della

consulenza di studiosi e storici;
- ai sensi dell’art. 4, punto 2, del “Disciplinare per le parate e le rievocazioni storiche dedicate alla

commemorazione  per  San  Gerardo  Patrono  della  Città  di  Potenza”,  l’organizzazione  della
“Storica Parata dei Turchi” è di esclusiva pertinenza dell’Amministrazione Comunale;

- la stessa sarà organizzata con le stesse modalità già definite per le edizioni precedenti, giusto
“Disciplinare per le parate e le rievocazioni storiche dedicate alla commemorazione per San
Gerardo Patrono della Città di Potenza” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 120
del 26 maggio 2011, ovvero immutabilità del percorso e degli elementi decorativi finalizzati a
canonizzare e regolamentare la festa in quadri ben precisi per tutelarne l’originalità;

- il tragitto della Parata, art. 6 del Disciplinare, è il seguente: Stadio Viviani, Viale Marconi, Via
Verdi, Viale Dante, Via Vaccaro, C/so Umberto, Via Portasalza, Via Pretoria, Piazza Matteotti,
Via Pretoria, Via Addone, Largo Duomo;

- è volontà dell’Amministrazione comunale promuovere e rinnovare la tradizione legata al culto
del  Santo  Patrono,  San  Gerardo  Della  Porta  Vescovo  e  alla  rievocazione  della  “Parata  dei
Turchi”  perché  rappresenta  per  la  cittadinanza  un  importante  momento  di  aggregazione
finalizzato a coltivare e consolidare la propria identità culturale sociale e religiosa, nonché a
tramandare alle giovani generazioni le tradizioni popolari consolidate negli anni;

- con Deliberazione di Giunta comunale del 22/02/2023 n. 46 avente ad oggetto “Organizzazione
e realizzazione della manifestazione denominata La Storica Parata dei Turchi – edizione 2023-
Atto  di  indirizzo”  è  stato  dato  mandato  al  Dirigente  dell’U.D  “Servizi  alla  Persona”  di
predisporre quanto necessario per la realizzazione della “Storica Parata dei Turchi” secondo
quanto  stabilito  dal  “Disciplinare  per  le  parate  e  le  rievocazioni  storiche  dedicate  alla



commemorazione per San Gerardo patrono della città di Potenza” approvato con Deliberazione
di Consiglio comunale n. 120 del 26/05/2011;

Considerato che: 
- l’organizzazione della stessa è alquanto complessa e laboriosa ed è quindi opportuno avviare

una serie di attività propedeutiche alla realizzazione della manifestazione in oggetto; 

Dato atto che:
- il Disciplinare su richiamato stabilisce all’art. 7 (modalità di partecipazione) che entro il mese di

febbraio di  ogni  anno deve  essere  pubblicato il  bando di  reclutamento  e  partecipazione dei
figuranti;

- la predisposizione del bando di reclutamento e partecipazione dei figuranti è stato condiviso con
il  Comitato Tecnico Scientifico;

- questa  Amministrazione,  in  attuazione  di  quanto  stabilito  dal  Disciplinare  su  richiamato,
intende avviare le procedure necessarie per predisporre l’organizzazione e lo svolgimento, ove
possibile, della manifestazione in oggetto;

Valutata la legittimità delle operazioni esperite;

Accertata la  correttezza  e  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  conformità  alla  legge  e  ai
regolamenti dell’Ente del presente atto e del soprastante procedimento istruttorio;

Accertato che la presente determinazione, al pari del connesso procedimento istruttorio: 
a) è assunta in assenza di qualsivoglia conflitto di interesse anche potenziale dell’art.  6 bis

della  legge  241/90,  dell’art.  6  del  D.P.R.  n.  62/2013  e  dell’art.  6  c.  1  del  Codice  di
comportamento del Comune di Potenza;

b) non ricorrono le cause di astensione previste dall’articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 
6 del Codice di comportamento del Comune di Potenza;

c) non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n. 
165 e ss.mm.ii.;

Dato atto che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente atto  consente  di  attestare  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto
dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 76 del 30/09/2021 con il quale è stato attribuito l’incarico di
responsabile dell’U.D. “Servizi alla Persona”;

Visti:
- il  Decreto  Legislativo  18.8.2000 n.  267 e  ss.mm.ii.   (TUEL)  ed  in  particolare  l’art.107  in

materia di  responsabilità della dirigenza;
- il vigente Statuto Comunale, ed in particolare l’art. 5 “Il Comune promuove, in collaborazione

con Enti di ricerca, Università ed altre Istituzioni e Associazioni, lo sviluppo, la conoscenza e la
conservazione del patrimonio culturale,etnico e linguistico, storico, artistico ed archeologico”;

- il  nuovo modello organizzativo funzionigramma dell’Ente, approvato con D.G.C. n. 296 del
04/11/2021;

- il “Disciplinare per le parate e le rievocazioni storiche dedicate alla commemorazione per San
Gerardo patrono della città di Potenza” approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n.
120 del 26/05/2011;



D E T E R M I N A

1. di  dare  atto  che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione;

2. di  approvare  l’allegato  bando  di  reclutamento  e  partecipazione  con  l’allegato  modulo  di
domanda;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese per l’Ente;
4. di dare atto, altresì, che il responsabile del procedimento è il geom. Antonio Capozza;
5. di stabilire che la presente va pubblicata per 15 giorni all’Albo Pretorio on-line, inserita nel

fascicolo delle determinazioni tenuto presso questa Unità di Direzione e pubblicata, altresì,
nell’Archivio on-line;

6. di stabilire, altresì, che venga data la massima diffusione e pubblicità al suddetto  bando di
reclutamento e alla connessa documentazione tramite la pubblicazione di tutti gli allegati di
cui al presente atto sul sito internet del Comune di Potenza; 

7. di non procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul portale dell’Ente nella
sezione “Amministrazione Trasparente” perché la presente procedura non rientra tra gli atti e
le informazioni oggetto di pubblicazione ai sensi del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, art. 29.

Il Resp. dell’Ufficio Cultura e Turismo
       geom. Antonio Capozza

                             Il Dirigente  
           dott. Giuseppe Romaniello



Comune di Potenza / Inserimento Domanda

Servizi a Domanda -
STAGING

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE - LA STORICA PARATA DEI
TURCHI - EDIZIONE 2023

Al Comune di Potenza
UD. Servizi alla Persona - Ufficio Cultura

I dati richiesti sono indispensabili per l'inserimento della domanda.

 Campi Obbligatori

Dichiarazione resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 45 e 46 del D.P.R. n.445 del 28 dicembre 2000 e ss.mm.ii.

Il/la sottoscritto/a

In qualità di richiedente maggiorenne
genitore/esercente la potestà parentale sul minore

Cognome

Campo obbligatorio

Nome

Campo obbligatorio

Codice Fiscale

Campo obbligatorio

Cognome
partecipante

Campo obbligatorio

https://serviziadomanda.resettami.it:8443/potenza


Nome partecipante


Campo obbligatorio

Sesso partecipante Campo obbligatorio Maschio Femmina

Data di Nascita
partecipante

Campo obbligatorio

Comune di nascita
partecipante

Campo obbligatorio

Cerca un comune...

Codice Fiscale
partecipante

Campo obbligatorio

Comune di
Residenza

partecipante Campo obbligatorio

Cerca un comune...

Indirizzo di
Residenza

partecipante Campo obbligatorio

Documento di
riconoscimento
partecipante Campo obbligatorio

Nel caso di partecipante minore privo di documento, inserire quello del genitore

Seleziona il tipo di documento da allegare

Email partecipante

Campo obbligatorio
Telefono

partecipante
Campo obbligatorio

CHIEDE

di partecipare, a titolo gratuito, alla "Storica Parata dei Turchi - Edizione 2023" da tenersi in data 29
maggio 2023.

A tal fine comunica

DATI E PREFERENZE

Caratteristiche fisiche::

altezza (cm)

Campo obbligatorio

peso (kg)

Campo obbligatorio



taglia

Campo obbligatorio

Costume di proprietà:
SI (Specificare epoca e ruolo/modello)

Campo obbligatorio
1800

1500

1100

Modello/Ruolo

Campo obbligatorio

Cerca un modello...

NO

Partecipazione edizioni precedenti:
SI (specificare ruolo)

Ruolo assegnato

Campo obbligatorio

Cerca un ruolo...

NO

Modalità di partecipazione/preferenze:

Campo obbligatorio
individuale

Gruppo/coppia

sono il primo membro del gruppo

voglio aggiungermi ad un gruppo esistente

Codice gruppo di
riferimento

Associazione/Istituti Scolastici

Denominazione
Associazione Cerca un associazione...

sono il rappresentante

sono un associato

sono un alunno

DICHIARA

Campo obbligatorio

di essere a conoscenza che NON è consentita la presenza di minori al disotto dei 6 anni, ovvero solo se accompagnati da un
adulto in abito storico;

Campo obbligatorio

di essere a conoscenza che la partecipazione alla Parata è completamente gratuita e non dà diritto ad alcun tipo di rimborso;

Campo obbligatorio

di aver cura degli abiti storici e di tutte le attrezzature messe a disposizione per la manifestazione;



Campo obbligatorio

di essere a conoscenza che le preferenze possono essere accolte solo se funzionali alla corretta organizzazione della parata;

Campo obbligatorio

di mantenere un contegno corretto e disciplinato;

Campo obbligatorio

di rispettare le disposizioni impartite durante la manifestazione;

Campo obbligatorio

di essere a conoscenza e di accettare quanto riportato nell'informativa contenuta al punto 5 dell' "Avviso di reclutamento e
partecipazione dei figuranti alla Storica Parata dei Turchi - Edizione 2023;

SI IMPEGNA

a comunicare tempestivamente eventuali variazioni/rinunce inerenti le informazioni e i dati forniti al
seguente indirizzo e-mail: mariarosaria.gallo@comune.potenza.it

ALLEGA, alla presente istanza i seguenti

DOCUMENTI
Carica la scansione o la foto di:

1. Parte frontale e posteriore della carta d'identità o di documento di identificazione in corso di
validità(partecipante) 

2. Parte frontale e posteriore della carta d'identità o di documento di identificazione in corso di
validità(genitore del minore, obbligatorio in caso di partecipante minorenne)

3. Foto a figura intera del partecipante 

 Aggiungi allegato

Seleziona tipo

Campo obbligatorio C bbli t i

note (opzionali) 

E' possibile caricare fino ad un massimo di 6 file in formato pdf o jpg (dimensione massima di
4mb a file).

Privacy

Dichiara di aver letto e compreso in ogni suo punto l’informativa sul trattamento dei dati
fornita dal Comune di Potenza - allegata all'Avviso pubblico - per le finalità di cui alla
presente istanza di partecipazione.

 Campo obbligatorio CLICCA QUI PER PRESA VISIONE

Carica un file Sfoglia



Conferma i tuoi dati ed invia

CAPTCHA  Seleziona l'immagine differente tra le seguenti

Campo obbligatorio

https://clebari.com/

